An in sacramento corporis christi sit ali-
 qua conuersio siue transmutatio.

Queramus ḡ circa principū capitulū quattuor:
 scz an sit in hoc sacro aliqua cōuersio: sc̄do cuiusmodi

Arti. 1

cōversio vel transmutatio. Tercio vtrū illa trāsmu-
 ratio sit in tpe vlt subito. Quarto z vltimo querit̃ q̃:
 lit̃ se habeat ad trāsmutationē creatiōis z opationē
 nature z opationē illā q̃ fuit̃ miracula z ibidē deter-
 minabit̃ vtrū sit mirabilis vel miraculosa. Ad pri-
 mū hoz̃ sic pcedit̃: In omī transmutatiōe necesse est
 accipere subiectū z duo extrema inter que sit trāsmu-
 ratio/subiectū aut̃ est qd̃ est idē sub vtroqz extremoz̃
 lz differat̃ fm formā z esse; in sacramēto aut̃ nō ē ac-
 cipere sic: q̃ nō est aliqua trāsmutatio in sacramēto.
 Probat̃ aut̃ prima p dicta oim phoz̃. Lū em̃ trans-
 mutatio sit via ad esse oportet eā esse in aliquo sicut
 in subiecto. Sitr̃ cū trāsmutat̃ fit renouatio sit̃ vel
 esse vlt forme alicui⁹ accidētāl: z optet esse duo extre-
 ma vnū a quo/et alterū ad qd̃ fit trāsmutatio. Se-
 cūda aut̃ pbat̃ p hoc q̃ nihil addit̃ corpi christi: nec
 aliquid fm materiā est sub forma corporis xpī post
 cōsecrationē qd̃ añ nō fuit. Item si est trāsmutatio
 aut̃ est fm totū aut̃ fm partē/si fm totū ita q̃ totum
 manens totū ad aliū trāssert̃ sitū tūc erit loci muta-
 tio qd̃ fallum est. Si aut̃ fm partē aut̃ eētialē: tunc
 erit generatio vel corruptio: aut̃ accidentalē/ z tunc
 erit alteratio vel augmentatio vel diminutio. Lōstat
 aut̃ q̃ nihil hozū est: ergo patet q̃ nulla transmuta-
 tio est in sacramēto. Si forte tu dicas q̃ ille rōnes
 nō tenent hic: sed tm̃ in mutatione naturalī: hec aut̃
 mutatio est mirabilis: cōtra in oib⁹ mirabilib⁹ mu-
 tationib⁹ video q̃ est potētia obediētie q̃ postea ter-
 minata est sub actu mirabilī inductor z manet sub il-
 lo/ licet em̃ nec nō possit videre cū collata sit ei potē-
 tia terminata illa z cōpleta manet sub visu restitū-
 to p miraculū: q̃ videt̃ q̃ etiā hic aliqd̃ panis in quo
 fundatur potētia obediētie cōuersionis in corpus
 christi maneat sub actu corporis christi/ nihil autē
 manet/ vt dicunt sancti/ ergo nō est hic aliqua con-
 uersio vel transmutatio vt videt̃. Item Boet⁹ in
 libro de duab⁹ naturis in psona Christi dicit q̃ oīs
 trāsmutatio est fm aliqd̃ cōe/ cū ergo auctoz̃ dicat
 hoc tractando materiā fidei/ videt̃ q̃ teneat hoc etiā
 hic in sacramētis q̃ fide accipiunt̃: q̃ si esset transsub-
 stantiatio hic operet̃ aliqd̃ vnū numero z substātia
 potētiē sub forma panis z vini/ et postea sub forma
 corporis christi. Item idem eodē mō manens nul-
 lo mō mutat̃/ q̃ destructiōe cōsequenti si mutat̃
 aliqd̃ idem z vnū/ nō manet eodē mō/ diuersus aut̃
 modus nō attendit̃ penes diuersitatē forme panis
 z postea sub forma corporis xpī: q̃ aliqd̃ idē z vnū ē p-
 mo sub forma panis z postea sub forma corporis chri-
 sti: sed hoc falsum est vt dicit̃ ab oib⁹: z in littera pbat̃
 esse falsum p dicta scōz/ q̃ nihil immutat̃ in sacō/
 q̃ nulla est in eo transmutatiō vt videt̃. Si forte tu
 dicas q̃ aliter est in opib⁹ diuinis z alit̃ est in opib⁹
 nature: q̃ de opando nō querit̃ materiā supra quā
 opet̃/ sicut creatio est act⁹ diuin⁹ nō querēs materiā
 nec supponēs/ z ita pōt facere transmutationē q̃ non
 fundet̃ in aliquo transmutato. Si in quā sic dicas/
 illud videt̃ absurdū z cōtra fidē triplici rōne: primo
 quidē q̃ creatio est ex nihilo/ sed trāsubstantiatio est
 de pane z vino/ vn̄ p̄supponit sibi ens de quo fit/ lz
 nō creatio. Scōdo q̃ trāsubstantiatio q̃ est in sacō
 est alicui⁹ et nō pōt dici q̃ nulli⁹/ trandubstantiatio
 aut̃ que est alicui⁹ aut̃ est illi⁹ vt ad qd̃ aut̃ illi⁹ vt in
 quo z a quo: nō aut̃ est hic vt ad qd̃: q̃ sic nō diceret̃
 transsubstantiatio panis sed potē⁹ corporis christi/

ergo dicit̃ alicui⁹ vt in quo: z sic habet̃ ppositum: et
 si est ibi transmutatio aliq̃ vlt q̃ manet ibi aliqd̃ cōe
 qd̃ pri⁹ improbatū est: q̃ nō est transmutatio aliqua
 Tercio qd̃ qz nō querit̃ in reb⁹ qd̃ de⁹ possit facere
 sed qd̃ in reb⁹ possit fieri/ vt dicit̃ Augu. in q̃rto sup
 Gen. ad lfam/ sed nec intellect⁹ capit nec natura sus-
 tinet q̃ transmutatio sit a tota substātia rei. i. a for-
 ma z materia: qz potē⁹ esset annihilatio q̃ transmu-
 ratio: ergo nō est in sacramēto aliqua trāsmutatio/
 vt videt̃: qz si eēt a tota substātia rei esset. Solutio
 dicendū hic videt̃ sine p̄iudicio melioris sententię q̃
 in sacramēto isto est transmutatio q̃ pprie trāsubsta-
 tiatio vocat̃/ eo q̃ est a tota substātia rei in totā sub-
 stantiā rei alteri⁹: hoc est a tota substātia panis z vi-
 ni in totā substātia corporis z sanguinis iesu christi
 quantum ad formā substātiālē z materiā z definit̃
 totū cōpositū panis z vini q̃rto ad substātiā/ z est
 ibi tot⁹ christ⁹ quo ad formā z quo ad materiā: vtrū
 aut̃ panis annihilat̃ vel nō/ erit postea questio in h
 eodē caplo vbi disputabit̃ scōa opinio. Dōm ergo
 ad primū q̃ in veritate in omni transmutatiōe neces-
 se est habere duo extrema/ sed nō est necesse in omni
 transmutatione haberi subiectū. Et est instantia in
 creatione: cui⁹ ratio est: qz nō est vere transmutatio
 transmutatio em̃ dicit̃ fieri ipsi⁹ rei/ et exitū eius de
 potētia ad actū. Lū aut̃ res est in actu illo tunc nō
 est sub forma a qua est transmutatio/ nec est sub illa
 ad quā est nisi in potētia tm̃/ et est ipsa transmuta-
 tio act⁹ qd̃ imp̄fect⁹ z p̄mixt⁹ potētiē/ z iō tale fieri
 nō est sine motu/ z mor⁹ nō pōt esse nisi in eo qd̃ mo-
 uet̃ p̄pter qd̃ optet̃ aliqd̃ subijci tali transmutationi
 Est aut̃ trāsmutatio q̃ nō ē mot⁹/ lz mutatio sola. Et
 hec est duplex. scilicet ab agente phisico: z sic est generatiō
 simplex absolute p̄siderata/ z sic itēz i diget̃ subiecto
 eo q̃ agens phisice nō agit nisi subiecta sibi materia
 aliqua in quā agat. Est etiā agens p̄mū infinite vir-
 tutis cui⁹ trāsmutatio est sine motu z indiuisibilis/
 eo q̃ nihil est ibi nisi existētia hui⁹/ et illo: z post eē su-
 um substātiāle/ z iō nō optet̃ ibi subijci materiā ali-
 quā/ vn̄ meo iudicio illa transmutatio nō hz nisi ter-
 minos et nō subiectū cōe qd̃ est tertiū in mutatione
 phisica. Ad aliud dicendū q̃ bene cōcedit̃ q̃ nulla
 trāsmutatio q̃ a phis ponit̃ ē hic: qz nec ipi posuerūt
 omnes/ sed illas tm̃ in quib⁹ est exit⁹ de potētia ad
 actū qui actus prius est in potētia mutari q̃ muta-
 ri esse. Ad aliud qd̃ obiicit̃ de operib⁹ miraculoz̃
 dicendū q̃ miracula sunt ad restaurandū defectōes
 nature/ vt qñ ceci illuminant̃ z hui⁹modi. Et ideo
 necesse est in eis esse potētiā naturālē p̄fectā/ z per
 actū inductū miraculose: qz si natura posset induce-
 re sic actū nō aliū induceret̃ q̃ eundē/ lz op⁹ hui⁹ sa-
 cramenti totū est gratie ad nutrimentū spūs/ z ideo
 nihil copozee potētiē pōt in eo manere/ lz in ipō ac-
 cipim⁹ ipiritū cui sum⁹ vn̄iendi/ nō quidē mutatū
 in se vlt in alio: qz sic nō esset p̄fect⁹/ lz eodē mō manē-
 tē. Ad aliud dicendū q̃ Boeci⁹ loquit̃ cōtra nesto-
 riū et euticē hereticos ponentes q̃ substātia diuina
 in vnione naturarū in xpo conuersa fuerit in huma-
 nā sicut aqua in vinū cōuertit̃. Et hoc improbat̃ ipse
 p illa p̄ncipia q̃ nō transmutant̃ adinuicē nisi quoz̃
 est materia vna cōicabil' vtriqz z non vult dicere q̃
 nullā trāsmutatio diuina sit q̃ nō supponat materiā
 aliquā que sit subiectū transmutationis. Cū illud
 non cōtradicit̃ isti q̃ sit in materia diuina fidei/ nō
 bb

Arg. pmo

Probatio primi

Probatio secundi

Solutio p ma. Obiectio

3o

4o

Solo 2a

Obiectio

3o

Solo

Ad primū

Ad 2m

Ad obiectō nē p̄tra so- lutionē

Ad 3m

Ad 4^m tñ quantum ad eundem modum articuli vel mutationis. Ad aliud dicendum quod huiusmodi ceditur quod panis non eodem modo se habet/sed eodem modo se habere quo ad totam substantiam et formam/et non habere se eodem modo quo ad pre substantialem vel accidentalem. Dico igitur quod non eodem modo se habet in tota substantia: quod transmutatur a tota substantia: christus autem eodem modo se habet tunc et ante et post eo quod nihil addit ei nec aliquid advenit. Ad ultimum est magis difficile respondere: quod hoc est contra totum quod dicitur super positum est in solutio: dicitur tamen potest licet transsubstantiaro presupponatur sibi ens ex quo fit: non tamen presupponit sibi vel materiam quod vna sit in actu eius a quo et in quo fit transsubstantiatio: quod nisi sic non esset transsubstantiatio a tota substantia: sed forma substantiali tamen: et ideo remanet: quod sicut in actu creatio in quantum actio est prima vel subiectiva vel subiectiva/ita etiam ista transsubstantiatio non nihil subiectiva vel subiectiva/sed verum est quod dissimile est in termino a quo: quod ibi non presupponitur ens sed nihil sed hic presupponitur ens. Ad aliud dicitur quod in veritate transmutatio est alicui non in quo sed per a quo vni de noia id a quo est: quod illud transmutatur et illud est ens et non cedit in non ens: sed fit mutatio a tota substantia.

Ad id quod quod rific i scda solutioe z ad primu

Ad 2^m Ad hoc autem quod contra hoc obicitur dicitur quod panis forme accidentales manent/et non forma substantialis/et quod ad hanc est ibi transmutatio. Si autem aliquid obicitur quod species transmutationis magis distinguunt penes terminum ad quem. Dicitur quod non sequitur quod ille transmutationes se via in actu a quo specificantur et inducunt illud/et actus ille est in eis in potentia exite ad actum purum potentie non permixti: sed hic non est ita: quod non puro tunc esse concedere quod hec transmutatio aliquo modo attingat corpus christi/vni non fundatur nisi in altero termino. fm quod dicitur mutatione. Tamen quodam sunt que dicunt duos esse terminos huius mutationis vel mutatio est a tota substantia exite in tota substantia exite: de hoc autem infra inquirere. Ad ultimum dicendum quod Aug⁹ loquitur ibi de institutione operum nature/scilicet quod aqua est super celos et huiusmodi: in quibus quodam ignorantibus volunt eundem dere quod eorum opera dei attribuenda: et in illo casu est verum quod dicitur: quod cum creatus mundus non dispo sicut pres mundi fm parte sua/fm exigentiam vniuersalius nature/sed potest quod peruenit ab illa et iuvat ad mundi propagationem: hic autem totus cursus operis mirabilis est: ideo non valet hic dictum illud sicut nec in alijs miraculis.

Obiectio
Solo

Ad 3^m Qualis est huiusmodi transmutatio vel conuersio
Secundo quod cuiusmodi mutatio vel conuersio sit ista que est in sacro/videtur enim quod non sit a tota substantia. Si enim sit mutatio a tota substantia non manebit postea actus illius substantie christi: sed destructio est panis si maneat actus substantie christi non est mutatio a tota substantia: sed manet actus substantie que est reficere: sed manet substantia vel aliquid substantie et sic non est mutatio a tota substantia. Item Dam⁹ dicit quod fit ex duplici sum⁹ substantia scilicet aia et carne ita duplex est cib⁹/subest enim panis coniunctus diuinitate vel faceret nobis edulium/ergo videtur quod suba panis manet. Item in alijs sacris sicut in baptismo/cōfirmatione etc. manet suba materie: sed videtur quod etiam huiusmodi manere debeat: cum huiusmodi suba panis sit materia/materia dicitur ibi manere/et non est mutatio ab ipsa vel videtur. Item fundamento non manente nihil eorum que sunt superedificata ma-

Arti II
B
Arg. pmo

2^o

3^o

4^o

net/accidens aliter edificat quo ad esse super subam/sicut super fundamentum: sed suba non manente nec accens illius sube manet/sed manet accidens ergo manet substantia illius accidentis vel videtur. Item contra dicitur quod accidentalis forma manet/ideo quod aliter non duceret in rationem cibi/et hoc est contra rationem sacri/de cuius ratione est quod sit sensibile signum aliud faciens venire in noticiam/cōstat autem quod huiusmodi accides faciat ad cognitionem eius quod quod est/cum tamen vni quod quod veri⁹ cognoscatur forma subali quod accidentali: ergo non et cognitio cibi que in sacramento accipienda est/verius et melius accipitur per formam subale quod accidentali: ergo magis dicitur manere forma substantialis quod accidentalis. Item omne quod mutatur est aliter se habet quod prius sed quod causatur a tota suba non habet se aliter per mutationem quod antequam esset ergo non debet esse transmutatio a tota suba vel videtur. Item non videtur esse intelligibile quod aliquid mutetur a tota suba/quod enim mutatur hoc aliter se habet quod prius: quod autem aliter se habet quod prius aliud est quod nunc/et prius fuit: ergo oportet quod maneat aliquid eius/nunc vel prius: non igitur est mutatio a tota substantia vel videtur. Sed dicitur quod mutetur aliquid a tota substantia ipsius: sed nihil manet/nec enim forma nec materia/cum autem nihil manet nihil illius in aliquid conuertitur/subest autem panis si mutatio est a tota substantia nihil manet/sed nihil eius conuertitur in aliud: sed substantia panis non conuertitur in corpus christi/quod est contra omnes: quod nulla est hic transsubstantiatio nisi panis et vini in corpus christi vel videtur omnibus. Item aliud est hoc esse hoc/et aliud est hoc transmutari in hoc/et aliud est hoc esse post hoc. Eundem igitur dicitur panis transmutari in corpus christi oportet quod fm vni illorum sensuum dicatur. scilicet quod panis sit corpus christi sine transmutatione/et hoc est falsum: quod panis et corpus christi disparata sunt/et vni remouetur ab altero/vel hoc et asinus. Item quod mutatur in illud/et cum omne quod transmutatur prius sit in fieri quod in facto esse oportet quod quibus panis fieret corpus christi quod est falsum: quod sic corpus christi esset in potentia et in exitu de potentia ad actum/et inciperet esse de nouo/omne ei quod exit de potentia ad actum est nouum et generatum vel simpliciter vel fm aliquid sui. Et hec omnia fides circa corpus christi abhorret. Si autem tertio modo dicatur quod idem sit transmutari in hoc quod est hoc esse post illud contra non est intelligibile quod de pane post panem fiat corpus christi sine mutatione media: sed videtur quod non sit ille sensus. Si sic panis erit corpus christi tunc quibus verum erit dicere/panis est corpus christi/quod quod enim erit in futuro verum in aliquo presenti verificabitur/nunc autem verum erit dicere/panis est corpus christi/ergo hec nunquam fuit vera/panis erit corpus christi. Si cum dicitur hoc fit hoc/quod supponit libi hoc: si panis tunc panis erit corpus christi: quod iam improbatum est/si aliud tunc aliud quod panis conuertitur in corpus christi quod falsum est. Solo dicitur sine iudicio quod in materia ista et in materia de trinitate non sunt sufficientia verba que exprimant modum diuine operationis/sed balbutendo in quantum possum⁹ excellere dei resonantiam/vni puro quod verius ista transmutatio vocatur transsubstantiatio: sicut etiam quodam antiquorum dixerunt/et mod⁹ eius est quod sit a tota substantia panis quo ad formam/et quo ad materiam/ita scilicet quod de toto composito quo ad essentia/les pres nihil maneat. Ad primum ergo dicendum quod non oportet quod actus christi substantie non maneat non manente substantia/actus enim substantie est mediantribus viribus et potentibus potentie aut sunt proprietates que non sunt de esse prius sed secundo: et ideo in ista transsubstantiatione manet actus cibandi et reficiendi in:

50
60
70
80
No prima.
No secunda
No tertia
90
10
Solo.
Ad pms

potētis fundat^o in his que immediate cōsequunt^r
 cōpositionē panis que sunt sapor z quantitas z bu
 iusmodi/ sed si illa nō manerent tūc ve^z esset q^o acc^o
 ppri^o panis etiā nō maneret. Si aut^o obijciat p^o au
 toritate quā dicit Dam^o. q^o de destructa substātia nō
 manet eius acc^o pprius/ videt^r dicendū q^o ipse intel
 ligit de destructione in toto quo ad essentialia z po
 tentias cōsequentes substātiā/ talis aut^o destructō
 nō est hic/ z iō mutatione facta a toto substātia ad
 huc manet acc^o substātie. Ad aliud dicendū q^o di
 ctū Dam^o. intelligit^r quo ad formas z accidentia pa
 nis quib^z deus dūctū coniūct^r corpus: q^o nō quo ad
 substātiā panis manentē. Ad aliud dicendū q^o
 nō est hic sile^o z in alijs sacramentis: q^z in alijs sacra
 mentis acc^o diuin^o nō est supra materiā q^o ocul^o sub
 iicit^r/ sed pot^o sup^o animā suscipiētis sacramentū/ z il
 lam trāsmutat alterando ad gratiā/ in isto aut^o sacro
 pter rem cōrentā in sacramento extra suscipiētē/ eti
 am de q^o dictū est supra acc^o diuin^o est sup^o materiā/ q^o
 oculis subijcit^r in sacramento. Et iō illa trāssubstā
 tiant^r. Ad aliud dōm q^o substātia fundat^r accūs q^o
 ad esse/ sed duplex est vsus accidētis/ vn^o est in ma
 teria: z in hoc necesse est q^o fundet^r in substātia. Alter
 est ad op^o diuinū ostendendū/ z in hoc nō est necesse
 q^o fundet^r in substātia/ sed sufficit sibi cōtinentia vir
 turis diuine cui^o op^o demonstrat^r/ vt signū ostendat
 signatū/ z sic est hic/ vn^o nō oportet q^o subiecto subla
 to nō maneat accūs: de hoc tū infra q^o ref^r in sequenti
 distincōe cap. vi. Ad aliud dōm q^o forma substā
 tialis pprie est vn^o fm eē z diuersoz specie/ z nō for
 ma substāntialis vna/ z iō nō facit innotescere nisi il
 lud cui^o est forma pprie/ z ideo si forma substāntial
 maneret duceret in panis substātiā z nō in substā
 tiam corporis xpi/ z sic esset occasio erroris: sed de
 accidentalī forma nō est sic: q^z accidens est ppriū plu
 riū et pōt ducere in ipsum cui^o ipm est ppriū/ p^o
 pue cōsignificando pprietates diuersas/ sicut illa est
 q^o ex multis granis colligit^r panis/ z corp^o xpi ve^z
 de multis guttis sanguinis/ z multis membris/ mi
 sticū aut^o de multis fidelib^z/ z sic de alijs q^o in parte
 sua tacte sunt. Et ideo accidēs veri^o ducit in rōnem
 cū q^o alteri^o modi ens siue fuerit forma accidenta
 lis siue forma substāntialis: z ideo manet ad vsū
 sacramenti. Ad aliud dicendū q^o hic dicit^r aliquid
 mutari ita q^o mutari sit idē q^o a tota substātia trās
 substāntiari/ z in tali mutatione nō est necesse q^o ali
 qd vnū habeat se diuersimode/ s^z tū q^o ipm fm se to
 tum cōuertat^r in aliō totū/ sed rō illa est de mutatio
 ne phisica/ z tales plures solute sunt in pcedenti ar
 ticulo questionis. Ad aliud dicendū q^o medi^o in
 rellect^r est hic. s. q^o cōuertit^r in illud/ sed nō sequit^r q^o
 sit in potētia in illo: q^z sicut p^o dictū est/ ista trans
 substāntiatio nō h^z fieri pprie dicta nec h^z ad hoc sub
 iectū cōmune vtriq^z terminoz: sed est simplex cōuer
 sio totū in totū. Ad aliud dicendū q^o cū dicit^r pa
 nis fit corp^o xpi in sensu i^o quo ista recipit^r demōstra
 rur substāntia panis que oculis subijcit^r sub accidē
 tib^z sensibilib^z: et non sequit^r id q^o vlteri^o infer^r: q^z
 fieri est hic transsubstāntiari a tota substātia. Et bñ
 concedo q^o hoc nō est vera/ panis erit corp^o xpi/ z
 de hoc infra est questio in hoc eodē cap. nec sequit^r q^o
 aliqui sit verū dicere q^o panis est corpus christi: ideo
 q^z illud fieri dicit^r a tota substātia transmutari/ et
 tunc nec panis manet nec aliquid de substātia pa

nis/ q^o a cui^o verificet^r ista/ panis ē corp^o xpi.

Utrum illa transmutatio fiat subito siue
 successiue.

Arti. III
 L

Ertio querit^r verū illa transmutatio fiat suc
 cessiue vel subito/ videt^r aut^o q^o successiue/ q^z
 virt^o transsubstāntiadi est verbū/ non fm q^o
 est in scripto/ nec fm q^o est in mente/ sed fm q^o est in p
 latione/ sed in platiōe est successiue/ q^o opat^r transub
 stantionē successiue. Item vbu^o cum dictū est nō ē/
 nihil aut^o opat^r cū non est/ ergo vbu^o nō opat^r cum di
 ctū est/ ergo opat^r put^r est in actu dicendi/ sed in actu
 dicendi est successiue: ergo transsubstāntionē opat^r
 successiue. Itē quicqd^o h^z torū p^ocipue discretū: hoc
 habet a p^orib^z/ hec aut^o oratio/ hoc est corp^o meum est
 quoddā totū quātūtatē distincte vel distincta quā
 titas/ q^o virtutē operadi h^z a p^orib^z: pres aut^o sibi suc
 cedūt: ergo opat^r successiue vt videt^r. S^z cōtra hoc
 est q^o omne qd^o transmutat^r in aliud successiue prius
 est i medio q^z in extremo/ mediū aut^o neutriū extremo
 rū est: ergo aliqui est q^o nec panis nec corpus xpi est
 qd^o falsum est: q^z sic transsubstāntiadi aliquid subij
 ceret^r qd^o iā dudū improbatū est. Item omne qd^o muta
 rat^r successiue disponit^r dispositiōib^z cōtrarijs forme
 a qua mutat^r/ sicut aer q^o fit ignis accipit dispositio
 nes ignis q^o cōtrariant^r forme aeris: s^z in ista trans
 substāntiatione manent omnia accidentia panis: er
 go nō disponit^r cōtrarijs dispositiōib^z forme panis
 q^o nō mutat^r successiue. Itē supra habitū est q^o virt^o
 verbi increati opat^r in verbo creato/ vt est habitū in
 littera q^o inuisibilis sacerdos z spūssanct^o in verbo
 creato opant^r: hōz aut^o opatio non est successiua sed
 subita/ hoc aut^o qd^o dico querit^r de instanti cōuersio
 nis in quo vltimo est panis/ z in quo primo est cor
 pus christi/ aut em̄ hoc est vnū instans aut diuersa
 si vnū p^otra instans in quo vltimo est panis verū est
 dicere q^o est panis: z sequit^r a disparatis q^o ipm non
 est corp^o xpi: s^z in quo p^omo ē corp^o xpi/ sequit^r q^o ve
 rit^o est dicere q^o ipm est corp^o xpi. Si q^o illa sunt idem
 instans in eodē instanti est illud corp^o christi/ non
 est corp^o christi: q^z cōtradictoria s^z siml^r vera respectu
 eiusdē instantis: q^z cōtradictio nō est oppositio cui^o
 nō est mediū fm se qd^o est cōtra phiam Arist. Si aut^o
 sunt diuersa instātia et inter q^olibet duo nec est tem
 pus/ ergo tēp^o est post instans: in quo vltimo est pa
 nis z ante instans/ in quo primo est corpus christi/
 ergo in toto illo tēpore intermedio nec est panis nec
 corp^o xpi qd^o falsū est. Ad hoc aut^o qd^o volūt dice
 re q^o i vitare mor^o mēsurat^r tpe/ z finis mor^o sine tpe:
 vn^o finis mor^o ē motū esse/ finis fieri factū eē/ z iō fa
 crum esse corporis christi/ mēsurat^r nec sine instan
 ti/ sed vltimū esse panis cū hoc sit mutari mēsurat^r
 tpe/ temp^o aut^o bene cōtinuat^r ad motū esse/ ita q^o ni
 bil intercidit mediū/ z ideo dicunt q^o vltimo est pa
 nis in tpe/ sed nūc primo corp^o in nunc. Ad banc
 rōnem cōfirmandā etiā alia potest induci ratio: q^z
 cum ex aere fit ignis/ desiccatio aeris est cum motu
 factū aut^o esse ignis est termin^o motus z sine motu/ q^z
 mēsurat^r diuersis. Et similis est transmutatio pa
 nis cum motu/ sed factū esse corporis xpi sine motu
 est: z ideo vnū mēsurat^r tpe z aliud nunc ad qd^o con
 tinuat^r temp^o illud. Tertia ratio cōfirmans illud
 idem est hec: q^z in cōtinuo pmanente habente posi
 tionem in p^orib^z sunt duo termini in actu. s. p^ori^o pun
 bb ij

Arg. pmo

20

30

Arguit p^o
in p^otrariū:

20

30

Obiectio

Solo

Ad 2^m

Ad 3^m

Ad 4^m

Ad 5^m

Ad 6^m

Ad 7^m

Ad 8^m z re
liqua simul

et' er vltim' / z nō est recipere actu penultimū pun-
ctū vel eū qui sequit' p̄mū: qz illi nō sunt nisi in po-
tentia / z vbiunq; designet quantitas lineae ibi in-
ter duo puncta erit linea lz non possit signari nisi in
puncto; q̄ s̄it erit in successiuo z continuo qd est accipere
nunc ad qd cōtinuat' temp' vt ad terminū / z illud ē
in termino transsubstātiatiōis: in quo scz p̄mo est
corpus christi / nō tñ est accipe penultimū añ hoc / sed
potius totū temp' vsq; ad illud nūc in quo toto de-
sinit panis / z hoc temp' cōtinuat' ad nunc / z hoc nō
est in cōueniens. Sic ergo dixerūt quidā z bñ esset
dictū vt videf de mutatione phisica / lz ad p̄positū nī
hil valet / qd sic p̄bat'. Supra iā p̄batū est q' non est
ibi mutatio q̄ sit fieri successiue / sola aut' talis muta-
tio mensurat' tpe z nō alia diuina q̄ est in sacramento
ergo esset panis in vltimo instanti sine motu; q̄ sicut
verū est dicere in toto tpe z in quolibet instanti / q' post
illud in quo p̄mo fuit corp' xpi quod ipm est corp'
xpi / ita verū est in quolibet instanti qd est añ ipsum
q' ipsum est panis. Et sic sequit' p̄mū in cōueniens
Itē esse mensurat' nūc sicut mutatio tpe / sed in toto
illorpenō est nisi esse panis z nō mutatio aliqua: er-
go in quolibet nunc verificat' q' est panis. Jō fue-
runt aliq' q' dixerūt q' in veritate panis est / z corpus
xpi in vno instanti / sed tñ nō sequit' cōtradictoria eē
simul vera: qz nō sunt idem in instanti illo; qz instās
illud est principiu' futuri: z sic in ipso est corp' christi
z est finis p̄teriti: z sic in ipso est substantia panis.
Q' aut' hoc nō sit verū nec possit stare sic p̄bat' q' in-
stās est principiu' futuri z finis p̄teriti qd nō facit ip-
sum instans esse diuisibile / sicut nec punctū qd acci-
piť vt finis vni' p̄tis lineae / z vt principiu' alterius.
In illo ergo in diuisibili fm esse / aut hoc qd est in al-
tari est sub forma panis aut sub forma corporis christi
aut sub vtraq; aut sub neutra. Si sub forma panis
ergo nihil ei' est qd sit sub forma corporis xpi. Pro-
batio / def em q' aliqd ei' sit in quo sit sub forma cor-
poris xpi sequit' tunc q' instans sit diuisibile qd fal-
sum est / si ergo nihil ei' est in quo sit idē forma corpo-
ris xpi nō erūt in eodē instanti sub forma corporis xpi
z sic illa positio est falsa. Si aut' sub forma corporis
xpi p̄ eundē modū sequit' q' nihil sit illi' instanti in
quo sit sub forma panis / z sit redeundū iterū in eo-
dem instanti sub forma panis z corporis xpi. Si aut'
sub vtraq; pte est in eodē instanti; q̄ in vno indiuisi-
bili fm esse accepto possum dicere q' est panis / et est
corpus christi; q̄ in illo est verū dicere q' panis ē cor-
pus xpi z e cōuerso / qd falsum est: q̄ in illo instāti nō
est sub vtraq; forma; q̄ sub neutra / z hoc iterū falsū
est: qz sic qnq; nec eēt panis nec corp' xpi / z materia
qnq; eēt sub nulla forma / q' oia impossibilia s̄t. Jō
iterū sunt aliq' q' dicere p̄sumūt q' in veritate in vno
indiuisibili est panis z corp' christi / lz in vno indiui-
sibili bñ cōcedunt' esse p̄m' z posteri' dicētes q' ē p̄-
m' z posteri' tpe / z hec nō s̄t i vno indiuisibili. Et ē p̄-
m' z posteri' natura / z hec bñ s̄t in vno indiuisibili
vñ p̄m' natura panis est / z posteri' natura corporis
xpi: hoc aut' cōfirmat' duab; rōnib; quarū vna est a
sili / sunt ei' due linee sibi p̄ longitudo dinē cōiuncte i eo-
dē spacio constat q' ille cōtingent se in puncto vno: et
punct' ille referť ad vtrunq; fm p̄m' z posteri' natu-
ra. A sili dicuntur hic: qz duo esse sunt. s. esse panis /
z eē corpus xpi q' se contingūt in vno indiuisibili tem-
poris in quo vnū cedit nō aliq' / sed in alterū sine omi-

mutatione media / z fm p̄m' natura est ibi esse panis
et fm posteri' est ibi esse corpus christi. Alia rō est
qz sicut p̄batū est supra in hoc sacramento nulla est
mutatio / lz mutatiō esse potius: et tñ sequit' necessa-
rio mutari; q̄ mutabit' añ mutari; q̄ p̄cedit mutatiō
esse nō tpe sed natura solū. Sz q' iterū nihil sit vide-
tur posse p̄bari sic / cōiunctis duab; lineis in puncto
punct' .s. spaciū sup quem cōiungunt' in veritate nō
efficit' p̄pter hoc actu in continuo / lz tñ i potētia. Pro-
batio / cōiunctis em sic lineis linea qdam cōsequet'
z cōtingit lineā lz q' punct' punctū fm hoc est p̄ acci-
dēs: qz nō hz hoc nisi in quatu' est termin' lineae. Si
ergo cōueniūt ista in puncto p̄ accūs p̄ q' nō signat' p̄
hocaliquē punctū in cōtinuo q' p se sit tanq; loc' in q'
se contingēt. P̄ talē cōtactū nō est possibile esse nisi
in lineis mathematic' fm p̄m' q' dicit q' recto in qn-
tum recto multa accidūt vt tāgere enēā spheram in
puncto / nō tñ tangit hoc separatiō rectū / nos aut' q'
rim' hic mēsuram / sed esse nature panis ē in vltimo
et corporis xpi in primo: vñ nō videf facere ad p̄posi-
tū. Itē lz mutari p̄cedat in quibusdā mutatiō esse
tpe / z in quibusdā natura tñ / tñ impossibile ē intel-
ligere q' vna sit mēsurā vtriusq; q̄ videf. q' etiā hoc
nō sit simile. Itē mēsure differūt fm mēsurata: q̄
esse panis mēsurat' mēsurā cōgrua sibi / cū t̄git sit
corp' mutabile mēsurabit' tpe vel nūc t̄pis / corp'
aut' xpi in esse suo cū sit immutabile nō mēsurabit'
tpe vel nūc t̄pis / corp' q̄ christi in esse suo cū sit im-
mutabile nō habebit eiusdē rōnis mēsurā: ergo mē-
surabit' nūc cui vel euo / cōstat autē q' illa nō s̄t idem
ergo nec in eodē nunc est esse panis et esse corpus xpi
nec etiā vniocatio nec eiusdē speciei videf. Itē sine
mutatione panis nō transit panis in corp' christi
sed mutatione eius corpus christi incipit esse hoc /
sed nō est eadem mēsurā mutari z nō mutari: ergo
ista nō sunt in rōne vni' nūc / nec in rōne vni' mē-
sure. Et hoc cōcedebat q' me docuit. Sed hoc iterū
nō videf verū: qz dicit phis in penultima p̄positio-
ne causa q' inter esse cui' est substantia z actio in mo-
mento t̄pis est mediū / z est res cuius substantia est in
momento eternitatis / z actio ei' in momento t̄pis /
licet q̄ corp' christi immutabile sit quo ad substantiā
z accidētia / tñ mutabile est quo ad locū siue mobile /
cōstat em q' incipit esse hic: q̄ hoc ipm qd nūc est hic z
añ nō fuit hic aliquo mēsurat' / z cōstat q' nō nunc
cui vel eternitatis: qz illa sunt mēsure eodē modo
se habentiū / relinquūt ergo q' mēsurat' nunc t̄pis.
Et sic redit difficultas prime opiniōis. Jō sunt aliq'
magis p̄fundātes sermonē / z dicentes q' in tpe nō
omnino est / sicut in cōtinuo nō habēte positionē in
suis p̄tib; / z sequunt' in hoc Auicennā z Auerroym-
quorū vterq; dicit insufficiētia. Auerrois aut' sup
vltimū ca. q̄rti phicoz dic' q' in cōtinuo quocūq; ha-
bente positionē est accipe duo indiuisibilia q' actu s̄t
in cōtinuo / lz nō sint separata fm esse / vt in linea est
accipere duo puncta / z in superficie duas lineas / sed
de tempe nō est accipere nisi vnū nūc qd est rota eēn-
tia siue substantia t̄pis / lz nō sit t̄pis esse: qz esse t̄pis ē
cōtinuitas p̄rioris z posterioris in ipso nūc. Tñ di-
cūt q' accipiēdo temp' in sua natura nō est accipere
duo nūc sed vnū solū. Si aut' accipiat' pur est mēsu-
ra mor' que excellit temp' / sic in motu esse vel post
qd est mor' possunt duo signari nūc / z inter illa est
temp' / hoc est accipiēdo nunc pur est terminās mo-

Alia rō

Alia opio

Alia positō

Prima rō.

Alia opio

tū/z mensuras esse primū fm esse vltimū: z hoc mō dicit qd bñ cōtingit signare duo nūc se cōsequētia/ qū illa nō sunt in eodē/ sicut dicit in linea nō esse nisi unū punctū in quo linea terminat actu/ z penultimū nō est accipe. Si autē diuidat linea tūc erūt duo se cōsequētia in duobz lineis/ sic dicit hic q in mensura eiusdē mor⁹ est accipe unū nūc in quo terminat mor⁹ / z nō est accipe penultimū illi⁹ mor⁹ ppter motus indiuisibilitatē/ si tū aliqds mor⁹ terminet ad p^{ri}mu nunc/ tūc significat in cōparitōe ad illū/ z tūc erūt duo nūc in cōparitōe duoz terminoz/ duoz motū inter que nō est temp⁹ mediū/ s; in vno motu dicitur hoc esse impossibile/ sicut in vno motu an terminū mor⁹ nō est nisi temp⁹ vsq; ad terminū mor⁹ illius. Dicunt igit̄ isti sic q in duobz nūc nō est alteratio panis / z in primo corp⁹ xp̄i / z hec duo sequunt̄ z nō est incertū temp⁹ mediū: q; illud p̄bi accipit de nō signatis respectu eiusdē mor⁹ z nō de nūc signatis respectu duoz esse inter que nihil p̄nuat. S; hoc mirū videt̄ esse/ q̄cunq; em̄ ordinant̄ adinuicem fm p̄cedere z subsequi necesse est q in aliquo se contingāt/ si igit̄ esse panis in quiete mēsurat̄ vno nūc et esse corpis xp̄i alio/ optet necessario aliqd̄ continuans inter illa ponere in quo unū transit in alterū/ ille em̄ transit⁹ nō est esse panis necesse corpis xp̄i vt videt̄. Solo/ puto q nulli harū opinionū p̄iudicādū sit. Ego autē magis puto vltimā esse eligendā/ et fere concordat cū illa q̄ est an penultimā: q; ille due pbabiliores sunt. Ad id autē qd cōtra hanc vltimā obijcit̄ dōm q in veritate nō est tertiu in quo cōtingant sine quo sit ille transit⁹ eo q nō sit hic transit⁹ p̄ modū mor⁹ de potentia ad actū/ s; pot⁹ esse post esse/ z act⁹ post actū/ z transit⁹ nō est nisi fm rōnem terminoz/ z nō fm rōnem mediū qd est substantia motus vel mutatiōis/ z tūc nō discordat a penultima nisi in hoc q illa dicit fm nūc esse cui/ z multi dixerūt q unū est nunc cui z t̄pis/ z fm hoc soluedum est ad obiectū qd cōtra factū est/ q; xp̄m eē hīc nō dicit motū nec mor⁹ terminū/ z iō p̄rie nō mensurat̄ nūc tēporis sed nūc cui/ s; q nō est cōiunctio prioris z posterioris in successione mor⁹ / s; si h; p̄rie et posteri⁹ hoc erit in ordine nature. Pro alijs opinionibz respōdeat quilibet p̄ libito qui eligit aliquā earū. Ad id autē qd p̄mo q̄rit̄ vtrū transubstantiatio sit subita vel in tpe/ dōm q absq; dubio subita est: q; multe derisiones sequent̄ si successiua esse poneret̄. Ad id autē qd cōtra obijcit̄ p ea que dicta sunt in questioe de forma sacramēti/ z in questioe de virtute vborū facillit̄ patet solutio. Et dōm ad primū q illa orō nō accipit̄ in vi orōis t̄m/ sed etiā in vi institutiōis q̄ simplex z vna est/ z fm q̄ refert̄ ad signatū/ z illud ad verbū increatū qd opat̄ in ea/ z iō s; successiue pferat̄ nō t̄m successiue opat̄. Ad aliud dicendū q nihil opat̄ cum omnino nō est/ sed cū hec oratio refert̄ ad v̄bū increatū/ z nō institutiōem fm v̄tutē opandi manet/ s; transeat fm actū platōis/ sicut dicit Aug. sup Job. q vox transit z verbū remanet etiā post p̄lationē. Ad vltimū dicendū q illud discretū qd ē oratio q̄ est forma facti/ s; discretas habeat ptes/ tamen refert̄ ad alia q nō discretas. s. ad signatū z institutōz z verbū/ z v̄tute illoz opat̄ fm q̄ illa sūt i oratione plata/ z ideo nō valet illa obiectio que p̄cedit ac si illa oratio in p̄latione operaret̄. Et p hoc patet solutio ad totum.

Obiectio
z vltimam
opinionē.

Solo.

Ad p̄mū p̄n
cipale q̄sitū

Ad p̄mū ob
iectū in op
positis.

Ad 2m

Ad 3m

Quō hec transmutatio se habeat ad operationem nature: creationis z mirabilium siue miraculorum.

Art. III
D

Varro q̄rit̄ q̄lit̄ hec transmutatō se habeat ad opationē nature z creationis mirabilū siue miraculoz: Ut̄ at̄ q ipsa aliqd̄ habeat de natura. Potētia em̄ obediētē est in omni creatura ad voluntatē creatoris. Potētia at̄ aliqd̄ addit sup cōntiā: q̄ dispositio aliq̄ inest creature qua hoc possit fieri/ s; ergo ex pre agentis nō sit p naturā/ tūc ex pre cōuersoz. s. panis z vini aliqd̄ videt̄ habere de natura. Itē Aug⁹ sup Gen vult q de⁹ tam rōnes natura liū q̄ mirabiliū indidit opibz creatōis/ rō autē est ordinans ad formā aliquā/ cū igit̄ rō hui⁹ cōuersiōis fuerit in operibz sex dierū est in materia corporū conuersoz/ aliqua rō quare hoc possit fieri: q̄ aliqd̄ habet de natura. Itē autē est fm naturā aut p̄tra naturā/ si cōtra naturā cū de⁹ naturā rōnabiliter instituit/ ergo veniendo cōtra naturā venit cōtra suū institutū: q̄ venit cōtra ordinē sue sapientie z iusticie: q̄ venit cōtra seipsum/ qd absurdū est. Si autē fm naturā tūc habet̄ p̄positū q aliqd̄ bz de natura. Uterius querit̄ q̄liter se habeat ad miracula. Ac⁹ em̄ miraculoz potentia inest subiecto circa qd fit/ qd p̄rie cū cecus illuminat̄. Uisus em̄ potentia inest hoi etiā z p naturā: sed diuino ope potentia restituit̄ corrupto organo. Et s̄l̄r de illo qd min⁹ videt̄ potentia pariē di inest virgini/ z parē inest ei potentialiter: nunqd̄ ergo pot̄ dici s̄l̄r q panis potētia sit corp⁹ xp̄i: et videt̄ q sic p̄ similia inducta. Item qd̄ actū fit aliqd̄ p̄rie potētia fuit illud/ panis aut̄ transubstantiat̄ in corp⁹ christi/ q̄ p̄rie potētia fuit illud/ s; q̄cunq; actū potētia est aliqd̄ fm eandē potētiā manentē in subiecto subijcit̄ illi: panis autē potētia est corpus xp̄i: q̄ fm subiectū est potentia subiectiua forme corporis xp̄i: ergo materia panis manet in corpore xp̄i qd absurdū est z negat̄ in littera. Probatio p̄rie: qd cū aer fit ignis subiectū eiusdē potētie qd est materia aeris manet in igne. Et s̄l̄r est de oib⁹ tam naturalibz q̄ mirabilibz. scd̄a autē supponit̄ ab aduersario. Solo vt̄ mihi videt̄ nō oportet̄ hic multum immorari: q; ego cōcedo q illa transubstantiatio nō est naturalis nec miraculosa/ s; mirabilis: q; miraculū est qd fit p̄ter spem: z hoc est arduū insolitū istud autē nō fit p̄ter spem/ immo fit cū spei certitudine: q; certificat̄ spes ex verbis d̄ni: z iō etiā non est insolitū/ eo q vi verbi d̄ni habet̄ vsus z cursus illi⁹ opatiōis/ sicut vi natura certificat̄ z frequentat̄ cursus nature/ relinquit̄ ergo q sit op⁹ mirabile/ eo q nos cognoscēdo z opando nō possum⁹ in illud/ cum tū sperem⁹ illud solitū nobis ex vi sermonis d̄ni. Ad id ergo qd p̄mo q̄rit̄ dōm videt̄ q nihil om̄i nobz de natura nec ex pre materia nec ex pre agentē quia materia est panis z vinū agens autē verbum. Ad id autem qd obijcit̄ur de potentia obediētie dicendū q potentia obediētie nihil addit super rei substantiam: cuius probatio est: quia si aliquid addit cum res z substantia rei fm naturā sit prior illo/ potest̄ abstrahi p̄ intellectū substantia rei ab illo addito: abstrahat̄ ergo tūc/ q̄ potētia obediētie nō erit in re illa/ ergo n̄ potest̄ fieri de ea qd creator vult qd est heresis/ igit̄ relinquit̄ q res substantiāliter sit potētia quicquid vult creator vñ prima obiectio p̄ocel-

Arg. p̄mo

20

30

Questiō
la.

Arg. p̄mo

20

Solo

Ad p̄mū q̄
situm.

Ad p̄mū
obiectū

bb ij

Ad 2^m sit ex falsis. Ad aliud dicendū q rōnes ille prout ad miraculū referunt (vt dicit Aug^o) non sunt in re q sic fiat/sed vt de quo possit fieri/nō em̄ habuit prima cōditio vt de costa fieret mulier s3 pot^o vt de ea fieri posset. Cū rō ista nō ponit aliquā dispositionē sup rei substātiā/s3 ordinē tñ ad voluntatē creatoris

Ad 3^m Ad aliud dicendū q illa diuisio nō est sufficiē/s3 q dam em̄ nec fm̄ naturā sunt nec cōtra naturā sūt/s3 supra naturā/cōtra oīa in q natura nō p̄t nisi obediēdo/z tale est illud z alia miracula. Ad id qd vlt^o q̄rit tā p3 soluto pilla q̄an dicta s̄t. Ad id aut̄ qd ob̄ q̄rit p̄io dicendū q hoc nō est nisi in qbusdā miracul̄is er drit^o: q3 si potētia ad actū miraculū dat subiecto tūc act^o m̄at subiecto p̄i^o p potētiā datā. Si aut̄ manet in subiecto opposita dispositio ad actū subiectū est sub actu sicut potētia in disposita/z iō est tūc miraculosus act^o vt in partu virginis manēte virgine/bic aut̄ nec subiectū manet nec dispositio aliq̄ sed est mutatio a tota substātia subiecti vt pri^o est habitū/z iō illud est mirabile supra oīa mirabilia.

Ad 2^m Ad aliud dōm q3 hec ppositio est falsa/qcqd fit ali quid quocunqz mō/pri^o potētia fuit illud; dicit ei cōmentator sup. ir. metaphice/q3 nihil est potētia in aliquo p̄ioloquendo nisi qd vno motore educit de illo/vt hec faba in semine fabe: q3 mouente calore solis educit de illo/z iō in semine est potētia nō i terra. Et verū est q ipe loquit̄ de potētia p̄inqua/sed hoc etiā de remota falsum est: q3 in natura nō est ali qd de potētia materiali qd nō habeat aliquā potētiā vna in natura agentē z cōplentē z educentē illā potētiā materialē ad actū/z hoc nō est ita: q3 nec substancia manet nec aliqd/z iō falsum ē qd p̄ponit.

Aug^o in libro sniarū p̄speri.

Si x̄o queris modū quo id fieri possit: breuiter respondeo. Mysteriorū fidei credi salubriter potest: inuestigari salubriter nō pōt. Ergo corp^o x̄pi panis mutatiōe in id non augmentat̄ nec sanguis ex vini cōuersione: ei^o volūtati z potētie ascribat̄ qui idem corpus de virgine eduxit: sit ergo substātia illa sine eius augmēto. Nec tñ cōcedunt quidaz q3 substātia panis aliq̄n sit caro x̄pi: z si fiat caro x̄pi: sicut farina facta ē panis z aqua facta est vinū: nec tñ dicit̄: farina est panis: et aqua est vinum. Alij vero concedunt illud q3 erat panis vel vinū post cōsecrationē esse corpus z sanguinē: non tamen sequit̄: panis est caro christi: vel vinū est sanguis: q3 substātia panis vel vini postq̄ facta est caro x̄pi vel sanguis nō est substātia panis vel vini sed caro z sanguis. Ideo distinguendū videt̄: cū dicit̄ substātia panis: vel id qd erat panis mō est corpus christi. Manens em̄ panis nō est corpus christi sed mutata in id qd facta est: est corpus christi. Nec dicim^o substātiā panis vel vini materiā esse corpus vel sanguinis dñi: quia non de ea vt de materiā formā corpus: sed ipsa formā in illud z effi

ci^o illud. vñ Aug^o. Corpus x̄pi dicim^o illud qd ex fructib^o terre acceptum et prece mystica cōsecratū sumim^o in memoriā dominice passionis. Qd cum p manus hominis ad illā visibīlē speciem pducat̄: non sanctificat̄: vt sit tam dignū sacramentū nisi operante inuisibīlter spiritu dei.

An mutatio que est in sacramento eucharistie sit silis mutationi que d̄: augmētū: z adiuncta sit loci mutatio.

Inde querit̄ de hoc qd dicit̄ ibi [O q̄ corpus christi panis mu. zc. lra a. Uidet̄ ei ex hoc q3 ista mutatio nō sit silis mutatōni que est augmētū: qd est cōtra Dam. q̄ dicit q3 est similis. S3 hoc iterū videt̄ falsum p hoc qd dicit phs q3 augmētū est p̄cristentis magnitudinis additamentū/magnitudini aut̄ x̄pi nō ē additio aliq̄: q̄ nō hz silisitudinē cū augmēto. Phs dicit q3 vbi est augmētū auget̄ totū fm̄ formā l3 nō totū fm̄ materiā: et b̄ iterū nō cōuenit h̄ic: q3 christ^o in forma nō augetur.

Item vbi est augmētū corporis operet q3 illud qd auget sit potētia caro q̄nta (vt dicit phs) panis non est potētia caro quāta x̄pi: q̄ nō auget/nō ē ista trāsfubstantiatio h3 silitudinē cū augmēto/ sicut dam. dicit. Si forte tu dicas sicut etiā videt̄ velle dam. q3 nō est silis in omnib^o augmentatio: sed in hoc tñ qd augmentatū est ita q3 augets conuertat̄ in id qd an̄ existit fm̄ formā z sp̄em que in corp^o cōuertit̄ aut̄ cum qd prius erat: z ita h̄ic panis cōuertit̄ in id qd prius erat fm̄ formā z esset: q3 in corp^o christi. Si in quā sic dicas: Cōtra nutrimentū etiā cōuertit̄ in p̄cristens/z nō est potētia nisi substātia nutriti/z nō potētia quanta/ augmētū aut̄ qd cōuertit̄ in p̄cristens est potētia caro z quātū: q̄ magis illa trāsfubstantiatio assimilat̄ nutrimento q̄ augmēto/vt videt̄/z iō male assimilat̄ eā augmēto Job. dam.

Utrū querit̄ utrū loci mutatio sit adiuncta huic transubstantiatiōi/ videt̄ em̄ q3 sic/ omi em̄ augmētō est adiuncta quedā loci mutatio fm̄ q3 mutatio loci dicit̄ in maiori loco esse q̄ prius/ sed ista transmutatio similis est augmēto/vt dicit Dam. ergo ei adiuncta est loci mutatio. Item loci mutatio accidit il li qd est vbi nō erat pri^o/ ex transubstantiatiōe autē fit corpus x̄pi vbi nō erat pri^o/ q̄ trāsfubstantiatiōi adiuncta est loci mutatio. Item qd nō est cōtentialit̄ vbiq3/ si debet essentialiter esse vbi nō erat pri^o/ necesse est q3 veniat illuc p̄ motū q̄ est loci mutatio: corpus aut̄ christi nō est vbiq3 cōtentialit̄/ q̄ si debeat eē in loco vbi nō erat pri^o necesse est q3 veniat illuc per motū qui est loci mutatio. S3 cōtra hoc est qd dicit Dam. ibi nō esse loci mutationē. Itē qd qd mouēdo mutat locū accedēdo ad locū vbi non erat pri^o/ recedit a loco vbi erat pri^o/ s3 corpus x̄pi nō recedit a loco in quo erat pri^o: q̄ nec mouet̄ localit̄ ad locū vbi prius nō erat. Prius patet p se. Scda supponit̄ a fide z lra: q3 nō recedit a celo q̄n est in altari: q̄ nec p hoc q3 est in vno altari min^o est in alio. Solo dōm videt̄ sine p̄iudicio q3 nō satis cōgrue pōt assilari ista trāsfubstantiatio alicui motui vel trāsmutatiōi q̄ est fm̄ naturā/ sustinēdo tñ qd dicit Dam. dicit p̄o q3 in augmēto est qd auget z qd auget/ ex p̄te aut̄ augmentis est corruptio fm̄ substantiā augēns: q3 necesse est q3 for

Arti. v. £

Arg. pmo

20

30

40

Solo

Obiectio

Questiua la.

Arg. pmo q sic

20

30

In 2 trariū pmo. 20

Solo. ad tria p̄ia

mā p̄riā amittat et assimilet ei qđ auget. vñ ex pte illa nulla est similitudo. Ex pte autē augmētari sunt multa: s̄m terminos mor⁹ est quantitas imperfecta et pfecta / z iterū ex pte illa nō est similitudo. Et etiā ē ibi qđ ad se cōuerso dat formā z spēm p̄ri⁹ existētē / z qđ ad illud solū est similitudo / vt dicit Dām. Et p hoc p̄z solutio ad tria p̄ma: Ad aliud dicendū qđ nutrimentū restituit de p̄ditū z sanat indigentia / z iō nutrimento nō poterat cōgrue cōparari / augmentū autē est ad pfectionē corp̄is s̄m quantitatē debitā / z illi cōparat s̄m aliquid / tñ puro qđ illa auctoritas Dām. non sit extēdenda: qz ruti⁹ est dicere qđ nulli morui vl' mutationi assimilaf. Ad illud autē qđ vlteri⁹ querit si habeat loci mutationē adiūctā dōm qđ nullo modo

Ad 4^m Ad primū autē obiectū cōtra dōm qđ non est hic augmentū / s̄z sit aliqd s̄le augmento quo ad aliquid.

Ad 2^m Ad aliud dicendū qđ hoc nō sufficit ad loci mutatōnem qđ aliqd sit vbi non erat p̄ri⁹: sed op̄ret cū hoc qđ etiā recedat a loco in quo erat p̄ri⁹ / z hoc nō est hic / si cut p̄z in obiecto facto in cōtrariū. Ad aliud dicendū qđ licet corp⁹ x̄pi nō essentialiter sit vbiqz / est tñ in pluribz locis essentialit̄ sicut supra ostensum est: obiectio autē facta nō valet nisi de eo qđ cōtialiter non potest esse nisi in loco vno qđ autē sint causa huius sit requirendum est vbi ostendebat qđ corp⁹ x̄pi pluribus modis comparat ad locū.

Ad 4^m

Ad q̄stionem eulam.

Ad primū

Ad 2^m

Ad 3^m

Art. vi. f

Prima

2a

3a

4a

Arg. de p̄ma sic p̄mo

In p̄trariū p̄mo

20

Arg. p̄o cōtra alterā p̄tē primelocutionis

Item Dām. x̄ps fecit ea. s. panē z vinū / corp⁹ suū z sanguinē / s̄z qđ x̄ps fecit hoc qñqz fiebat / ergo tūc verū erat dicere / panis sit corp⁹ christi. Itē Dām. interrogas causam qualiter panis sit corpus christi respondeo ego tibi qđ spūs sanct⁹ supuenit: z facit hoc ex hoc accipit primo in qōne qđ panis sit corp⁹ x̄pi. z iterū scđo in rñsione que supponit hoc qđ est questiō. S̄z cōtra qđ sit nisi fieri in infinitū sit qñqz terminat ad factū esse: qđ verū est dicere / corp⁹ x̄pi factū est de pane / qđ falsum est: qz factū est de purissimis sanguinibz gl'ose virginis / vt d̄r in l̄ra. Itē qđ sit qñ factū est / illud est qđ est factū / sed panis sit corp⁹ x̄pi / s̄z cū corp⁹ x̄pi factū est possum⁹ dicere qđ panis est corpus christi / z hoc est falsum. Itē qđ sit ab alio dispositiōes recipit ab eo transmūtates substantiā vel formas accidentales: s̄z si panis sit p̄ri⁹ dispositiō ad transmūtationē: z hoc tā an negatū est / in questione de transmūtatiōe ista. Itē fieri vult habere subiectum v̄naturam que maneat in v̄croqz terminoz transmūtatiōis / hoc autē hic nō esse sup̄ p̄batū est. Cōtra scđam aut locutionē iā p̄ri⁹ obiectum est vbi questiō erat v̄rū aliqua mutatio sit in sacro isto. Tertio q̄rit de hac / de pane sit corp⁹ christi / videt autē esse cōcedenda ex hoc qđ sepi⁹ scribit in littera a diuersis sanctis. S̄z cōtra qđ qđ sit de alio aut est nouū aut aliquod nouū sit circa ipm: s̄z corpus x̄pi necē nouū nec aliquid nouū sit circa ipm: ergo corpus x̄pi nō sit aliquo / s̄z nō sit de pane. P̄ si vera esset / seq̄ret sup̄ habitū incōueniens: qz qđ sit de alio quo ip̄o facto de illo verū est dicere qđ ipm est factū de illo / ergo de corpe x̄pi facto de pane verū est dicere corp⁹ x̄pi factū est de pane / qđ falsum est / cū nō sit factū nisi de sanguine gl'ose virginis. Quarto querit de hac corp⁹ x̄pi fuit panis vl' panis erit corpus x̄pi / videt em̄ qđ sint vere: qz dicit ambrosius qđ erat panis an cōsecrationē est iam corp⁹ x̄pi post cōsecrationē. Itē Aug⁹ in libro sententiarū p̄sperit / fideliter fatemur panē esse z vinū ante p̄secrationē qđ natura formauit / post cōsecrationē hō carne christi z sanguinē qđ b̄ndictio cōsecrauit. Item Aug⁹ in libro de trinitate Corp⁹ z sanguinē x̄pi dicim⁹ esse id qđ ex fructibz accepim⁹ / z p̄cece mistica cōsecratū recte sumim⁹ ad salutē zc. et est in l̄ra: s̄z videt qđ nō tñ cū p̄terito z futuro sit: s̄z etiā cum p̄senti verū sit dicere / panis est corp⁹ christi. Sed cōtra hoc obijcit cū dicit / qđ fuit panis est corp⁹ x̄pi zc. li qđ est relatiū identitatis: ergo vult habere eādem substantiā in antecedēte z cōsequente / siue autē illa sit forma siue materia siue cōpositū s̄p locutio ē falsa: s̄z om̄s ille sunt simpliciter false. Solo sine p̄iudicio hic videt dicendū qđ ille de quibz primo querit om̄es false sunt precipue absolute p̄ter illā p̄pōnē qđ cui⁹ est potentia ei⁹ etiā est actus / vñ si esset potentia nature esset etiā act⁹ nature. Et iō p̄regla ab antiquis doctoribz ponebat in hac scientia qđ locutiones de transubstantiatione cū hoc verbo p̄t / z recto sequenti / omnes sunt false / z si inueniunt a sanctis non sunt extēdende sed glosande: Dōm qđ ad p̄mū qđ Ambro⁹ nō dicit simpliciter / panis p̄t esse corpus christi / s̄z p̄t eē cōsecrationē diuina: z hoc eīdē qđ p̄t potestate operante in sacramento: z hoc verū esse qđ p̄ter determinatiōne copulari p̄t / nō potentia materialē vel actiua panis / s̄z pot⁹ diuinā cui⁹ est v̄t creatura ad libitū. Ad aliud dicendū qđ nō sebb iij